²³² Ratio assertionis est; quia necessarium est, pro varia occurrentium errorum necessitate, accommodatas cuiuis temporis fidei formulas habere; quibus velut antipharmacis grassantium errorum virus propulsetur; dummodo & hæ ipsæ formulæ credendi inter se non pugnant, adeoque veritati vndique consentiant, & auctoritate legitima Summi Pontificis, seu Ecclesiæ proponantur, vt in duabus illis symbolis accidit.

In quem sensum recte etiam S. Thomas art. 9. ad 2. ait: *In omnibus symbolis eadem docetur fidei ve-*

ritas: sed ibi oportet populum diligenter instrui de fidei veritate, ubi errores insurgunt: ne fides simplificium per hereticos corrumpatur. Et hæc fuit causa, quare necesse fuit edere plura symbola; qua in nullo alio differunt, nisi quod in uno plenius explicantur, qua in alio continentur implicite, secundum quod exigitur hereticorum instantia. Ita Sanctus Thomas.

233 Vbi Notandum est primo, symbolum Nicænum vocari illud, quod in Concilio Nicæno ad fidem orthodoxam, aduersus Arianos, tuerendam & profitendam, conscriptum est; cuius quidem præcipuum architectum fuisse Magnum quondam Hosium, ipsius Synodi Principem, ex Athanasio epist. ad solitarios docet Baronius Anno Christi 325. qui etiam ex eodem Athanasio epist. ad Iouianum Imperatorem, Basilio epist. 78. alijsque scriptoribus antiquis, symbolum illud his verbis recitatum exhibet: *Credimus in DEVM Patrem Omnipotentem, omnium visibilium & inuisibilium creatorum. Et in Dominum IESVM CHRISTVM filium DEI, natum ex Patre, & Unigenitum, hoc est, ex substâ Patriæ, Deum ex Deo lumen de lumine, Deum verum ex Deo vero, genitum non factum, & consubstantiale Patri, per quem omnia facta sunt, tam in cælis, quam in terra. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem, descendit, & incarnatus est, & homo factus est, passus est, & resurrexit tertia die, & ascendit in cælos, venturus inde ad iudicandos viuos & mortuos. Et in spiritum sanctum. Haec tenus Symbolum Nicænum; quod quidem, velut universalis ac legitimi Concilij autoritate editum, infallibilem habere auctoritatem nemo orthodoxorum dubitat, sed negant solum nostrum temporis Ariani & Trinitarij, contra quos disservimus tom. I. disp. 4. q. 1. Qua vero ratione idem symbolum postea fuerit auctum, dicetur assertione sequenti.*

234 Notandum secundo, Symbolum Athanasij ab eodem latino sermone conscriptum fuisse Romæ, vt ea quasi publica Catholicæ fidei professione, Romano se Pontifici, quo citatus aduenierat, se probaret. Quod symbolum cum in Romano Ecclesiæ archivio, vna cum actis Synodi tunc ibidem habitæ collocatum, longo tempore delituit, inde factum est, vt ab antiquioribus Patribus, seu græcis, seu latini citatum vix reperiatur, cum tamen postea, cum in luce publicâ emerisset, magno vbiq; cōsensu, tū à Latinis omnib⁹, tū à Græcis publice receptum in Ecclesia fuerit: nisi quod à Græcis, suo iam errori addictis parsilla symboli dempta fuerit, qua dicitur Spiritum Sanctum à Patre Filio procedere; eo falso prætextu, quasi ea verba nuper à Latinis superaddita fuerint: cum tamen ex Capitulo primo Concilij Toletani IV. liquido appareat, etiam ante annos propemodum mille, nondum exorro schismatis græcorum ea verba, ita vt nunc se habent, in eodem symbolo legi consueisse, vt refert Baronius Anno Christi 340.

235 Quo spectat, quod Gregorius Nazianzenus in oratione de laudibus Athanasij dicit eum composuisse perfectissimam fidei confessionem, quam totus & occidens, & ortens veneratur; quodq; Augustinus

in psalmum 120. (vnde cuncti tandem eius symboli exempla adeptus) nominatum Athanasium Episcopum Alexandrinum citans, integrum verisimilem hui⁹ symboli adducit: ac simul sine nomine Athanasij, utitur integris sententijs hui⁹ Symboli, tanquam in Ecclesia Africana notissimi I. scilicet de Trinitate c. 8. & epist. 174. ad Pascentiū, & in Enchiridio c. 36. & sermone 295. de tempore; vt proinde de huius etiam symboli auctoritate iure dubitari non possit, vt recte obseruauit Bellarmenus. 2. de Christo c. 25.

236 ASSERTIO IV. Quin etiam licuit Ecclesiæ, seu Summo Pontifici, saltem cum auctoritate Synodi generalis, semperq; licebit, pro opportunitate temporum, nouam aliquam symboli editionem seu formulam condere; in qua propter insurgentes in Ecclesia heresēs aliquid ad fidē spectans magis declaretur; modo interim caueatur, ne tali innovatione scandalum, aut perturbationem oriatur. Ita S. Thomas hic q. 1. a. vbi ait: *Nova editio symboli necessaria est ad vitandum insurgentes errores. Ad illam ergo auctoritatē pertinet editio symboli, ad cuius auctoritatē pertinet finaliter determinare ea, qua sunt fidei, ut ab omnibus inconcussa fide teneantur. His autem pertinet ad auctoritatem Summi Pontificis scilicet. Ideo ad solam auctoritatem summi Pontificis pertinet, noua editio symboli; sicut & omnia alia, quae pertinent ad totam Ecclesiam, ut congregare synodus generalem, & alia huiusmodi.*

237 Nec obstat, quod in concilio Ephesino tom. 2. cap. vlt. & in Calcedonensi actione 4. sub anathemate prohibetur, ne alia fides proferatur, vel conscribatur, vel comporatur, præter definitiā à Patribus Nicæna Syndi. Nam vt bene repondet S. Thomas cit. a. 10. ad 2. prohibitus illa spectat (folum) ad priuatā personas, quarum non est determinare de fide. Non autem per huiusmodi sententiam Synodi, ablatā est potestas sequenti Synodo, nouam editionem symboli facere; non quidem aliam fidem continentem, sed eandem magis expeditam. Sic enim qualibet Synodus obseruauit, vt (eque) quis Synodus aliquid exponeret supra id, quod præcedens Synodus exposuerat; propter necessitatem alicuius heresēs insurgentis. Ita S. Thomas.

238 Unde etiā confirmatur assertio. Ita enim Concilium Constantiopolitanum I. ad illa verba symboli Nicæni, *Et in spiritum sanctum addidit, Dominum vivificantem, qui ex Patre procedit: & Concilium Chalcedonense similiter & addidit quædam, & detraxit.* Qua ratione etiam ante annos plus quingentos, legitima auctoritate Ecclesiæ, ad græcum palam graffiantis schismatis publicam detestacionem, idem Nicænum symbolum publicè in tota Ecclesiæ latina decâtri coepit, addita adverbialia, *qui ex Patre procedit particula Filio.* Cum quo additamento, etiam receptum fuit in Concilio Toletano VIII. & in Synodo VII. actione 7. licet quando, vel à quo Pontifice hec additio primū sit facta, non satis constet. Manuel Caleca quidēl. 4. contra Græcos id Damaso Pontifici tribuit: quod negat Bellarmenus I. 2. de Christo c. 21.